

Gazeta Nowska

Abonament miesięczny w ekspedycji 90 groszy, z opłatą pocztową 98 groszy. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie lub tem podobnych nie przewidzianych okoliczności, wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagać się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Od ogłoszeń pobiera się za 1-lin. wiersz 15 groszy. Reklamy przed dziełem ogłoszeń wiersz 35 groszy. — „Gazeta Nowska” wychodzi 1 raz tygodniowo a mianowicie w piątek. — Wydawca, drukiem i nakładem Władysława Wesółowskiego w Nowem (Pomorze). Prenumerata płatna zgóry. Ogłoszenia płatne natychm. Redaktor odpowiadz. Władysław Wesółowski, Nowe.

Nr. 18.

Nowe, piątek 3-go maja 1935 r.

Rok XII.

Konstytucja 3 Maja.

Uroczyste obchodzimy rocznicę Konstytucji 3-go Maja. W tej Konstytucji 3 Maja dopatrzeć się musimy od Ojców naszych mądrości życia politycznego ówczesnej Polski: „Praca dla Polski i wszystkich stanów społeczeństwa”. Gdy uchwalona została nowa Konstytucja, to twórcy jej powoływali się na Konstytucję 3 Maja, bo Trzeci Maj ma być i teraz majową jutrzenką, świecą polskiej ziemi.

Kłótnie i waśnie niech ustają w pracy dla umiłowanej Ojczyzny w myśl nieśmiertelnej idei 3-majowej. Nasze czyny zespólmy w ofierze dla Polski potężnej i silnej.

Zawiązanie Koła Związku Weteranów i Powstań Narodowych z r. 1914-19 w Nowem.

Dzięki Komitetowi Organizacyjnemu oraz Zarządowi Koła Związku Weteranów Świecie zwołano na niedzielę, dnia 28 kwietnia b. r. uroczyste walne zebranie Związku Weteranów Powstań Narodowych.

Koło Świecie wydelegowało na to zebranie 15 druhów.

Po wysłuchaniu sumy w farze nowskiej zebrał się druhowie Weterani oraz liczni zaproszeni goście w hotelu „Pod Białym Orłem”, gdzie zagał prezes Borysiak Koła Świecie zebranie, witając miejscowe władzę, gości i członków oraz wygłosił słowo wstępne. W krótkich słowach przedstawił cel zrzeszenia się Weteranów.

Stosowny wiersz zadeklamowała córka Weterana Maryla Domańska.

Bardzo obszerny i treściwy referat wygłosił drh. Wierzbicki ze Świecia, poczem delegat powiatowy drh. Sapletta, Świecie, wygłosił referat o działalności Weterana z roku 1914-19, następnie wręczył 14 dyplomów zweryfikowanym członkom i to: Dahlkemu F., Magnuszewskiemu L., Szafranskiemu A., Thomowi B., Żurawskiemu B., Madele J., Żmudzińskiemu K., Ulatowskiemu A., Gregorkiewiczowi R., Ratajczakowi A., Jancemu P., Zamojskiemu K. oraz patent oznak Wielkopolskich Domańskiemu W.

Prezes Kom. Organizac. drh. Żmudziński oraz skarbnik Domański zdali sprawozdanie, poczem przystąpiono do wyboru zarządu Koła.

Jednogłośnie wybrano druhów: mecenasa porucznika Gauzę — prezesem, Żmudzińskiego — zast. prezesa, Dahlkego — sekretarzem, Jancena — zast., Domańskiego W. — skarbnikiem, Thoma — zast., Magnuszewskiego, Kawalera Orderu Virtuti Militari — komendantem, Lietz — referent oświatowy, Zamojski — przewodniczący komisji rewizyjnej.

To nie wiosna.

Płatki małe — całe płaty lecą z nieba. Ziemia przybrała znów białą szatę — zima w całej pełni.

A nie! Kalendarz wskazuje nam 30-go kwietnia, 1-go maja, t. zn. okres wiosenny. Maj — a tu śnieg pada w najlepsze. Gdy na początku zmienił się w wodę, przybrał następnie formę stałą, z pewnością ma ochęć u nas już pozostać; przynajmniej tak długo, zanim słońce nie nadeśle swych promieni cudotwórczych.

Zakończenie roku szkolnego.

W szkołach powszechnych i średnich nastąpi zakończenie roku szkolnego w dniu 15 czerwca, niezależnie od dyskusji, która się toczy nad sprawą nowego podziału roku szkolnego i czasu trwania wakacji szkolnych.

Nowe legitymacje ubezpieczeniowe.

Zakład Ubezpieczeń Społecznych rozesłał wszystkim Ubezpieczalniom Społecznym nowe legitymacje dla ubezpieczonych, które przynio-

Z walnego zebrania miejscowego koła L. O. P. P.

W dniu 25. IV. b. r. o godz. 8-mej wieczorem odbyło się na sali p. Borkowskiego walne zebranie miejscowego koła L. O. P. P.

Prezes koła p. Frydrychowski witając obecnych zagał posiedzenie i zdał obszernie sprawozdanie z działalności zarządu od czasu założenia koła, z którego wynikało, iż koło to swe zadanie w całości wypełniło.

Następnie wybrano jako przewodniczącego walnego zebrania p. burmistrza Kuchczyńskiego, który zachęcał obecnych do współpracy w tak doniosłej organizacji jak L. O. P. P., poczem udzielono ustępującemu zarządowi jednogłośnie absolutorjum.

Do nowego zarządu wybrano jako: prezesa — p. D. Frydrychowskiego, zast. prez. — p. Słowińskiego, sekretarza — p. Pawińskiego, skarbn. — p. Gertrudę Kościńską.

Co do obchodu XII tygodnia L. O. P. P. stworzono komitet wykonawczy, który się zajmie ustaleniem programu i t. d.

są znaczne ułatwienia w uzyskiwaniu wszelkiego rodzaju świadczeń.

Nowa legitymacja ubezpieczeniowa, wydawana bezpłatnie, jest przeznaczona dla dokonywania wpisów o wszystkich niezbędnych danych, dotyczących ubezpieczonego i członków rodziny, jako to: miejsce zamieszkania, oznaczenie ośrodka leczniczego, przerwy w ubezpieczeniu, niepowodujące wygaśnięcia uprawnień, przebieg ubezpieczenia i dane z zakresu najmu pracy (przystąpienie do pracy), zwolnienie i trwanie stosunku najmu pracy. Legitymacja ta stanowi tedy dokument całego przebiegu ubezpieczenia, niewymagający już ze strony ubezpieczonego żadnych innych dowodów przy korzystaniu ze świadczeń.

Legitymacja jest stała t. j. nie będzie zmieniana przy zmianie miejsca pobytu.

Za okazaniem legitymacji ubezpieczeniowej, zaopatrzonej w zaświadczenie pracodawcy, ubezpieczony i członkowie jego rodziny otrzymują pomoc lekarską bezpośrednio u lekarza Ubezpieczalni, t. j. z pominięciem biur administracyjnych Ubezpieczalni.

Dla ułatwienia kontroli Ubezpieczalni uzależniają wydanie legitymacji od przedłożenia przez ubezpieczonych dawnych legitymacji, wydanych przez b. Kasy Chorych i tymczasowych wydanych od dn. 1. I. 1934 r. przez Ubezpieczalnię Społeczną. Nadto pracownicy umysłowi, którzy byli ubezpieczeni w dawnych Zakładach Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych, muszą przedłożyć Ubezpieczalniom karty ubezpieczeniowe, wydane przez wyżej wymienione Zakłady, przyezem wpisy na tych kartach powinny być dokładnie uzupełnione i poświadczone przez pracodawców.

O ile dokonanie wpisów przez pracodawcę okazałoby się z różnych względów niemożliwe (zmiana miejsca zatrudnienia, zlikwidowanie zakładu pracy i t. p.) pracownik może sam skutecznie wpis w karcie ubezpieczeniowej przy równoczesnym podaniu w skróceniu przyczyny braku podpisu pracodawcy.

Ubezpieczeni otrzymują stałe legitymacje ubezpieczeniowe po dostarczeniu Ubezpieczalni fotografii własnej i członków rodziny, oraz osób, które ukończyły 14 lat, a są uprawnione do świadczeń.

Uprawnienia obowiązkowo ubezpieczonych członków i ich rodzin i osób uprawnionych do świadczeń, stwierdzane są zapomocą ich wpisu do legitymacji ubezpieczeniowej i zaświadczenia pracodawcy o stosunku najmu pracy (służbowy i wysokości wynagrodzenia). Zaświadczenie pracodawcy ważne jest przy staraniu się o świadczenia chorobowe (pomoc

lekarska, zasiłki) dla pracowników fizycznych w ciągu 2-ch tygodni od daty wystawienia, a dla pracowników umysłowych w ciągu miesiąca.

Bezrobotni pracownicy umysłowi i członkowie ich rodzin korzystają z pomocy lekarskiej na podstawie legitymacji ubezpieczeniowej, decyzji Zakładu Ubezpieczeń Społecznych (Oddziału) o przyznaniu zasiłku na wypadek braku pracy, zawierającej poświadczenie właściwego urzędu pośrednictwa pracy o zgłoszeniu się do oznaczonej kontroli.

Ubezpieczonym przysługuje prawo żądania od Ubezpieczalni Społecznej wpisania do ich legitymacji ubezpieczeniowych sumy tygodni lub miesięcy składek wraz z sumą zarobków (wynagrodzeń), zaliczonych do ubezpieczenia emerytalnego w ciągu 2 ostatnich lat kalendarzowych, oraz czasu pozostawania bez pracy w tymże okresie, służby wojskowej i t. p.

Wpisów tych ubezpieczony może żądać w okresie od 1 lipca do końca września.

Wpisy przerw w ubezpieczeniu, niepowodujących utraty uprawnień emerytalnych będą dokonywane na podstawie własnej ewidencji Ubezpieczalni i dokumentów przedłożonych przez ubezpieczonych (książeczka wojskowa, zaświadczenia Urzędu Pośrednictwa Pracy).

Celem umożliwienia ubezpieczonym kontroli wpisów, ustawa zastrzegła ubezpieczonym prawo zgłoszenia w ciągu miesiąca od doręczenia im legitymacji ubezpieczeniowej, żądania sprostowania wpisów do legitymacji lub zmiany ustalenia okoliczności, mających znaczenie dla stosunku ubezpieczeniowego, objętych wpisem do legitymacji.

Legitymacja ubezpieczeniowa składa się z 4 części, z których pierwsza część (od strony do 22) jest stała, a pozostałe zmienne, t. j. można je zastępować po całkowitem zużyciu nowymi wkładkami.

W razie utraty legitymacji (zagubienie, kradzież i t. p.), ubezpieczony może otrzymać wtórnik za osobną opłatą i po uprzednim unieważnieniu oryginalnej legitymacji przez ogłoszenie na własny koszt w urzędowym organie wojewódzkim i w „Przeglądzie Ubezpieczeń Społecznych” organie Zakładu Ubezpieczeń Społecznych.

Zmiana karoserji auta regulowana automatycznie

Wielką sensację w Paryżu budziło demonstrowane niedawno auta marki Peugeot o karoserji regulowanej automatycznie. Otóż przez naciśnięcie guzika wprawia się w ruch mechanizm, który cofa dach i boczne ścianki, chowając je w tylnej przybudówce wozu. Powtórne naciśnięcie guzika wywołuje odwrotną akcję mechanizmu, który wysuwa z powrotem dach i boczne ścianki, tak, iż auto z otwartego staje się zamkniętym. Mechanizm karoseryjny poruszany jest przy pomocy baterii elektrycznej. Możliwość zmiany karoserji jest niezwykle korzystna dla amatorów turystyki, którym pozwala nie zwracać uwagi na nagłe zmiany pogody.

POSZUKIWANIE HELU W SZWECJI.

Na ostatnim zjeździe Szwedzkiego Towarzystwa Geologicznego omawiano widoki na odkrycie w Szwecji helu w dostatecznych ilościach, aby móc konkurować z Ameryką, która dotychczas posiada monopol w tym względzie. Mianowicie znalezienie naturalnych gazów na wyspie Oland, wydobywających się z pokładów podobnych do tych, skąd pochodzi hel amerykański dało początek dalszym poszukiwaniom na sąsiedniej wyspie Gotland o takiej samej formacji geologicznej. Jakkolwiek wierzeń jeszcze nie ukończono, są wszelkie dane, iż znajdują się dostateczne ilości helu, aby się opłaciło jego wydobywanie.

